
  ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI  

CONSILIUL LOCAL 

______________________________________________________________________ 

 

         H O T Ă R Â R E 

pentru aprobarea Planului de Măsuri pe anul 2022  privind Incluziunea socială a cetăţenilor 

Români de etnie Rromă - ”Romii 2022” 

 

 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

 

      analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuţ Andrei pentru  aprobarea Planului de    

Măsuri pe anul 2022 privind Incluziunea socială a cetăţenilor Romani de etnie Rromă – ” Romii 2022” , 

văzând raportul de specialitate întocmit de către Serviciul Centru Informare Cetăţeni, precum şi 

raportul de specialitate al Comisiei de specialitate al Consiliului Local al municipiului Botoșani,  

în baza prevederilor H.G. 18 din 14 ianuarie 2015 privind Strategia Guvernului României de 

incluziune a cetățenilor români aparținând minorității romilor pentru perioada 2015-2020, 

în temeiul art. 196 alin. 1 lit. a), art. 129 alin. 2 lit. d) și alin 7, art. 139 alin. 3 lit. a) și art. 240 alin. 

2 din din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, publicată în Monitorul Oficial 

din 5 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

 

Art. 1 Se aprobă Planul de Măsuri pentru anul 2022 privind Incluziunea socială a cetăţenilor 

români de etnie Rromă -  ” Romii 2022”,  plan prevăzut în anexa la prezenta hotarâre. 

 

Art. 2 Primarul Municipiului Botoşani prin serviciile aparatului de specialitate va duce la    

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

Art. 3 Prezenta hotarâre se va comunica Primarului Municipiului Botoșani, Instituției Prefectului 

Județului Botoșani, Serviciului Centru Informații Cetățeni, Direcției de Asistență Socială Botoșani, 

Direcției de Sănătate Publică Botoșani și Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Botoșani. 

 

 

    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                          CONTRASEMNEAZĂ, 

 Consilier, Marius Petru Rogojinschi                       Secretar general, Oana Gina Georgescu 

 

 

 

 

 

Botoșani, 06 ianuarie 2022 

Nr. 3 



 

 

 

                                                                        PLANUL  DE  MĂSURI  „ROMII 2022”   ANEXA la HCL nr. 3 din  6.01.2022 

   CONSILIUL LOCAL 

MUNICIPIUL BOTOŞANI  

 

Nr. 

crt.  

Obiective Activităti Indicatori Responsabil / 

parteneri 

implicaţi. 

Buget 

necesar 

Perioada de  

timp 

 1.  

Educaţie  

 

Promovarea importanței 

finalizării Educației în 

comunitățile locale de romi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.Desfăşurarea de campanii de 

conştientizare a importanţei 

educaţiei în comunitate. 

 

 

2.Organizarea unui spectacol 

cu istorie si cultură romă - 

Prezentarea de modele de 

succes prin educatie elevilor 

romi. 

3. Implicarea de voluntari  în 

desfasurarea  de ateliere cu 

copii romi  

3. Organizarea de concursuri 

educaţionale cu premii pentru 

elevii romi. 

Nr. de campanii 

desfășurate  și  

Nr. de participanți 

prezenți. 

Nr. de pliante si 

brosuri, calendare si 

afise  editate.  

 

 

Nr. de participanţi  

 

 

Nr, de voluntari 

implicați  

 

Nr. de ateliere cu copii 

romi desfășurate 

 

 

Nr. de elevi romi 

premiați  

UAT. Botoșani  

Partener-ONG. 

ACM.  

 

 

 

 

 

 

 

UAT. Botoșani  

Partener-ONG. 

ACM 

 

Surse 

proprii  

 

 

 

 

 

 

Buget 

local  

5000 lei  

 

 

 

 

 

 

 

Buget 

local. 

5.000. lei   

 

 

 

Alte surse. 

ONG. 

ACM -300 

LEI  

 

 

          

ONG. 

ACM -

2000 LEI  

 

 

 

 

 

ONG. 

ACM -

1000 LEI  

 

 

Ianuarie 2022 - 

Iulie 2022  

 

 

 

 

 

 

 

08.04.2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

01 iunie 2021  

2 Locuire  

Colaborarea cu instituțiile și 

ONG –urile locale  pentru 

identificarea de programe 

pentru îmbunătățirea condițiilor 

de locuit a cetățenilor de etnie 

rromă 

Îmbunătățirea condițiilor de 

locuit a cetățenilor de etnie 

rromă din zona Parcul 

Tineretului , Bl.35, Bl.40 

 

 

 

Număr de persoane 

beneficiare 

UAT. Botoșani  

Direcţia de 

asistenţă socială,  

Referent romi,  

 SC LOCATIVA 

SA –Botoșani, 

Consilul local 

Buget 

local 

 

 

- 

 

August 2022 



3 Asistenţă socială  

Sprijinirea familiilor de etnie 

romă vulnerabile  pentru 

obținerea unui spațiu locativ, 

adecvat  conform prevederilor 

legale. 

Asigurarea unui spaţiu de 

locuire adecvat pentru 5 

familii de romi aflate în 

situaţie de vulnerabilitate  

 

Repartizarea de 

locuinţe sociale  pentru  

5 familii de romi 

 

 

 

UAT. Botoșani  

Direcţia de 

asistenţă socială,  

Referent romi,  

 SC LOCATIVA 

SA –Botoșani, 

Consilul local 

 

Fondul de 

locuinţe 

sociale 

UAT. 

Botoșani  

 

 

 

 

- 

 

 

Ianuarie – Iulie 

2022 

 Îmbunătăţirea procesului de 

informare a membrilor 

comunităţii cu privire la 

serviciile oferite de instituţie. 

 

- Imbunatatirea si asigurarea 

accesului  la informații a 

beneficiarilor de servicii 

sociale  .                                                                               

- Promovarea respectării 

drepturilor persoanelor care 

aparțin grupurilor vulnerabile 

în cadrul comunităţii şi în 

procesul de furnizare a 

serviciilor de care acestea  pot 

beneficia.  

- Realizarea de sesiuni  de 

informare a cetățenilor cu 

privire la serviciile sociale și 

responsabilitățile autorităților 

locale, și obligațiile 

beneficiarilor. 

Permanent DAS – 

Compartiment 

Asistenta Sociala , 

AMC, M.S. 

,Referent, 

 

 

Surse 

propii 

 

 

 Ian  -  2022 

Dec. –2022 

 

 Promovarea transparentei  si 

facilitarea accesului 

membrilor comunitatii la 

beneficii si servicii sociale 

 

 

-Acordarea de asistenta si 

protectie sociala 

Pentru familiile/persoanele 

fara venituri reduse  – legea 

416/2001 

- Sprijinirea familiilor in 

vederea completarii 

formularelor de acordare a 

beneficiilor Sociale 

- Acordarea de alocatii de 

sustinere a familiei  de stat. 

Permanent  DAS – 

Compartiment 

Asistenta Sociala . 

A.M.C., M.S. , 

Referent, 

 

Surse 

propii 

 Ian. -  2022  

Dec. –2022 

 

 



 Susţinerea  copilului şi 

familiei; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sprijinirea persoanelor cu 

nevoi speciale; 

 

 

 

 

 

 

 

 

Protecţia copilului aflat în 

situaţii care îi pun în pericol 

viaţa/dezvoltarea 

 

 

 

 

 

 

 

 

Realizarea de actiuni de 

imbunatatire a situatiei 

etnicilor romi. 

 

 

 

 

Promovarea unui dialog 

permanent, in scopul 

identificarii potentialurilor 

surse de tensiuni  existente la 

nivelul comunitatilor de romi, 

fie si in stare latenta.  - 

Prevenirea  evolutiei acestora 

-Beneficiile pentru susţinerea 

copilului şi a familiei au în 

vedere următoarele categorii 

principale: 

a) alocaţii pentru copii; 

b) alocaţii pentru copiii lipsiţi, 

temporar sau permanent, de 

ocrotirea părinţilor; 

c) indemnizaţii pentru 

creşterea copiilor; 

d) facilităţi, în condiţiile legii. 

 

 

Venituri şi protecţie socială 

-  acordarea de beneficii 

sociale constând în prestații 

sociale, pentru persoanele cu 

handicap (indemnizații lunare, 

indemnizații de însotițor.                               

- facilităţi privind utilizarea 

mijloacelor de transport în 

comun, accesul la comunicare 

şi informare, precum şi alte 

facilităţi prevăzute de lege. 

 

Îmbunătăţirea intervenţiei 

specifice prin consolidarea 

parteneriatelor cu alte 

instituţii, evaluare, asistență și 

monitorizare. 

 

 

 

Permanent 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Permanent 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Permanent 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Permanent  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ori de cate ori este 

nevoie. 

 

DAS – 

Compartiment 

Asistenta Sociala . 

A.M.C., M.S. 

,Referent, 

 

 

 

 

 

 

 

 

DAS – 

Compartiment 

Asistenta Sociala . 

A.M.C., M.S. 

,Referent , 

 

 

 

 

 

 

 

 

DAS – 

Compartiment 

Asistenta Sociala                                

-Serviciul Protectia 

Copilului si 

interventie in 

situatii de urgente                             

- Compartiment  

A.M.C. – M.S. - 

D.G.A.S.P.C. 

 

 

 

DAS – 

Compartiment 

Asistenta Sociala . 

Compartimentul de 

Asistenta Medicala 

Comunitara –M.S. , 

S.C.Locativa S.A. , 

Surse 

propii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Surse 

propii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Surse 

propii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Surse 

propii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Ian. -  2022  

Dec. –2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ian. -  2022  

Dec. –2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ian. -  2022  

Dec. –2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

an. -  2022  

Dec. –2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ian. -  2022  

Dec. –2022 

 



spre acte de violenta, intra 

sau inter-etnice 

 

 

Prevenirea discriminării 

cetăţenilor români 

aparţinând minorităţii rome. 

 

 

Actiuni de monitorizare si 

interventie atit in cadrul 

institutional cit si in 

comunitate pentru asigurarea 

relatiilor membrilor 

minoritatilor romilor cu 

diverse servicii specializate: 

asistenta sociala, educatie,  

locuire, etc 

Consultarea si cooperarea 

constanta cu reprezentanti ai 

Partidei Romilor Pro-Europa, 

si Agentia Nationala pentru 

Romi. 

-Medierea si aplanarea starilor 

conflictuale existente, 

monitorizarea evolutiei 

acestora in scopul prevenirii 

degenerarii lor in conflicte cu 

inplicatii sau consecinte 

majore intra sau inter etnice  

Promovarea educatiei  pentru 

nediscriminarea  grupurilor 

vulnerabile care acceseaza 

serviciile de sanatate  , locuire, 

etc….                                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ori de cate ori este 

nevoie. 

DSP, 

ISJ,ONG,etc…. 

 

 

  

 I.P.J., A.N.R., 

B.J.R.,                  

O.N.G.-

uri/A.P.R.P.E. 

GLM, C.N.C.D. ,  

etc…. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Compartimentul de 

Asistenta Medicala 

Comunitara – M.S., 

M.S,   S.C.Locativa 

S.A. , DSP, ISJ, IPJ 

,… 

 

 

 

ONG, 

GLM,  

etc…. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ONG, 

GLM,  

etc…. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ian. -  2022  

Dec. –2022 

 

 

 Promovarea unor atitudini  şi 

comportamente favorabile 

unui  stil de viaţă 

sănătos:              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- identificarea nivelului de 

cunoştinţe şi a nevoilor de 

educaţie in comunitate 

referitoare la o viaţă sănătoasă.                                                             

- Disiminarea de informatii si 

cunostinte cu privire la 

sanatate , privind cauzele care 

induc dependenta precum;  

(tutunul ,alcolul drogurile, si 

Permanent 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Compartimentul de 

Asistenta Medicala 

Comunitara – M.S. 

DSP, Medicii de 

familie ,  

 

 

 

 

 

 

 

 

Surse 

propii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Ian. -  2022  

Dec. –2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Activităţi de prevenire şi 

profilaxie primară,                               

 

 

produsele farmaceutice 

utilizate necorespunzator.                                                                                                                                                                       

-  Masuri de igiena  , igiena 

locuintei , igiena mediului 

inconjurator, etc,..                                                                     

- Necesitatea actiunilor de 

prevenire a bolilor 

netransmisibile ,bolile 

cardiovasculare ,riscurile  

obezitatii,                                                                                                                                                                           

- Consilierea  familiilor cu 

pers bolnave psihic.                                                                               

 

 

 

 

 

Permanent 

 

 

 

 

 

 

Compartimentul de 

Asistenta Medicala 

Comunitara – M.S. 

, DSP, Medicii de 

familie,  

 

 

 

 

 

 

Surse 

propii 

 

 

 

 

Ian. -  2022  

Dec. –2022 

Ian. -  2022  

Dec. –2022 

 

 Promovarea   sănătăţii  

reproducerii  şi a planificării 

familiale:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Identificarea prioritatilor în 

domeniul asistentei medicale 

a mamei şi copilului şi 

propunerea de masuri  

adaptate pentru rezolvarea  

problemelor identificate. 

 

 

Informare , consiliere asupra 

bolilor cu transmitere sexuală 

şi indrumarea  persoanelor 

vulnerabile la medicul de 

familie/specialist sau 

Cabinetul de Planning 

Familial;                                                                                                 

-   Campanie de preventie 

primara si depistare precoce a 

cancerului de col uterin 

screening medical  (test Babes 

Papa Nicolau)                                                             

-    Informarea şi consilierea 

femeilor şi fetelor rome 

privind sanatatea reproducerii, 

riscurile asociate mariajelor 

timpurii, sanatatea mamei şi 

copilului, prevenirea şi 

combaterea violentei 

domestice.-   Prevenirea 

abandonului în pediatrie;                               

Permanent 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Permanent 

Compartimentul de 

Asistenta Medicala 

Comunitara – M.S. 

, DSP, Medicii de 

familie,  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Compartimentul de 

Asistenta Medicala 

Comunitara – M.S. 

, DSP, Medici , 

Spitale , 

D.G.A.S.P.C.,           

 

 

Surse  

propii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Surse 

propii 

 Ian. -  2022  

Dec. –2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ian. -  2022  

Dec. –2022 

 



 Actiuni de depistare si 

sprijinire a persoanelor 

vulnerabile in contextul  

situatiei epidimiologice 

determinate de raspandirea 

coronavirusului SARS – 

CoV-2,                                                                        

 

 

Monitorizare , consiliere , 

informare si constientizare a 

familiilor venite din zone cu 

restrictii.  

 

 

-reactualizarea bazei de date 

cu personae neasigurate . 

consiliere , despre:                                           

PREVENIRE   COVID -                                                                                                                              

Recomandări privind conduita 

socială responsabilă în 

prevenirea răspândirii 

coronavirus (COVID-19).                                           

- Informare si indrumare catre 

centrele de vaccinare din 

Municipiul Botosani.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Permanent  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Permanent  

Compartimentul de 

Asistenta Medicala 

Comunitara – M.S. 

, DSP,Medici , 

Spitale  

 

Compartimentul de 

Asistenta Medicala 

Comunitara – M.S. 

, DSP,Medici , 

Spitale 

Surse  

propii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Surse  

propii 

 Ian. -  2022  

Dec. –2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ian. -  2022  

Dec. –2022 

4. Cultură şi identitate etnică 

Organizarea evenimentelor de 

promovare a diversității 

culturale și reducerea 

prejudecăților despre romi 

Sprijin pentru organizarea 

evenimentelor de promovare a 

diversității culturale și 

reducerea prejudecăților 

despre romi  în cadrul : 

-   Ziua dezrobirii Romilor – 

20 februarie 2022 

-  Ziua Internațională a romilor  

- 8 Aprilie 2022 

 

Număr de evenimente  

sprijinite -2 

UAT. Botoșani  

Consilul local 

Botoşani  

 

Buget 

local  

 

4000 lei  

 

ONG. 

ACM 1000 

LEI  

 

 

20 Februarie 2022 

 

8 Aprilie 2022 

4. Justiţie şi ordine publică 

 Sprijinirea comunităţii de romi 

în scopul aplicării prevederilor  

Legii nr. 2/2021 privind unele 

măsuri pentru prevenirea și 

combaterea antițigănismului 

Asigurarea condiţiilor de 

promovare şi aplicare a 

prevederilor  Legii nr. 2/2021 

în comuntatea locală  

 

Număr de evenimente  

sprijinite -2 

 

UAT. Botoșani  

 

Partener-ONG. 

ACM 

 

Buget 

local  

(dacă se 

impune) 

  

 

 

2022 

 

 

 

                                                                                                              

                       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                         CONTRASEMNEAZĂ, 

                    Consilier, Marius Petru Rogojinschi                                                    Secretar general, Oana Gina Georgescu 

 

 

 

 


	3  plan masuri  Romii 2022-Botosani.doc
	H O T Ă R Â R E

	3  anexa Plan de actiune  Botosani  Romii  2022.docx

